Sau că doară, dl ministru vrea să se mângâie pentru dezastrul
îndurat în Croația față cu croații rebeli, căutând motiv de a-și vărsa focul
asupra blânzilor și pașnicilor români? Nu cumva se teme de vreo
manifestațiune și din partea românilor, cari se înțelege ar fi foarte rău venită

17 N. Cristea, „Lapsus calami”, în Telegraful Român, nr. 56, anul XXIV, Sibiu, 15
(27) iulie, 1876.

Ar fi greșit și chiar păgubitor să-l socotim pe Cristea un spirit înfeudat
unui anumit moment istoric din evoluția jurnalismului transilvan, ca

18 N. Cristea, „Resplată ?”, în Telegraful Român, nr. 116, anul XXXI, Sibiu, 6 (18)
octombrie, 1883.
19 A.Șaguna, Testamentul marelui arhiepiscop-mitropolit Andrei baron de Șaguna,
Sibiu, Ed. Diecezană, 1915, p. 9.
20 N.Cristea, File de memorialistică. Jurnal, Studiu introductiv, îngrijirea ediției, note
și comentarii de Anca Sârghie, Casa de presă și editură Tribuna, Sibiu 1998.

Publicația sibiană are nu numai un
trecut redutabil, ci și un viitor promițător.

22 N. Cristea, „Idei conducătoare”, VII, în Telegraful Român, nr.69, anul XXIII,
Sibiu, 31 august /12 septembrie 1875.